

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017.
(CIFRAS EN PESOS)

Primas			
Emitidas		1,471,993,823.91	
(-) Cedidas		<u>331,053,294.06</u>	
De Retención		<u>1,140,940,529.85</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>49,053,498.94</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>1,091,887,030.91</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>314,416,505.78</u>	
Comisiones a Agentes	135,652,883.89		
Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>84,958,767.37</u>		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	<u>0.00</u>		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>-89,676,735.72</u>		
Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>5,577,148.23</u>		
Otros	<u>177,904,442.01</u>		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>613,657,790.09</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	<u>620,445,957.76</u>		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No proporcional	<u>-6,788,167.67</u>		
Reclamaciones	<u>0.00</u>		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>163,812,735.04</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>0.00</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	<u>0.00</u>		
Reserva para Seguros Especializados	<u>0.00</u>		
Reserva de Contingencia	<u>0.00</u>		
Otras Reservas	<u>0.00</u>		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>1,000,000.00</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>164,812,735.04</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>136,759,208.60</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	<u>-14,374,981.81</u>		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>136,236,735.71</u>		
Depreciaciones y Amortizaciones	<u>14,897,454.70</u>		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>28,053,526.44</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>45,275,511.37</u>	
De Inversiones	<u>21,192,340.23</u>		
Por Venta de Inversiones	<u>949,027.14</u>		
Por Valuación de Inversiones	<u>271,106.13</u>		
Por Recargo Sobre Primas	<u>23,312,478.02</u>		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	<u>0.00</u>		
Por Reaseguro Financiero	<u>0.00</u>		
Interes por créditos	<u>1,043,223.24</u>		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	<u>0.00</u>		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	<u>2,148,734.57</u>		
Otros	<u>-1,429,311.93</u>		
Resultado Cambiario	<u>-2,212,086.03</u>		
(-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0.00</u>		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuestos a la Utilidad			<u>73,329,037.81</u>
(-) Provisión Para el Pago de Impuestos a la Utilidad		<u>20,171,702.64</u>	
Utilidad (Pérdida) Antes de Operaciones Discontinuas			<u>53,157,335.17</u>
Operaciones Discontinuas			<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>53,157,335.17</u>
Participación Controladora			
Participación No Controladora			

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue Aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Verum, Calificadora de Valores, S.A.P.I. de C.V. otorgo a A.N.A. Compañía de Seguros, S.A. de C.V., la calificación crediticia de emisor de 'A/M', con perspectiva para todas las calificaciones ha sido modificada de estable, con fecha 15 de noviembre de 2017.

Ciudad de México a 31 de Diciembre de 2017

RAÚL BARBA CAVAZOS
DIRECTOR GENERAL

L.C. JOSÉ LUÍS ESPINOSA FLORES
GERENTE DE AUDITORIA INTERNA

L.C. ULISES FUENTES RAMIREZ
SUB-DIRECTOR ADMINISTRATIVO